



Warszawa, 2010-09- of

**MINISTER OBRONY NARODOWEJ**

604/1153/O17/10/PNP

**Pan Bogdan BORUSEWICZ**

**MARSZAŁEK SENATU  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

**Szanowny Panie Marszałku,**

Odpowiadając na oświadczenie Pana Senatora Kazimierza Kleiny w sprawie oddziału warty cywilnej w jednostce wojskowej w Siemirowicach, złożone w dniu 12 sierpnia br. podczas 62. posiedzenia Senatu (BPS/DSK-043-2970/10), uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

Zgodnie z „Programem rozwoju Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej w latach 2009 – 2018” oraz „Planem zamierzeń organizacyjnych i dyslokacyjnych Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej na 2010 r. oraz głównymi kierunkami zmian organizacyjnych na 2011 r.”, 44. Baza Lotnicza zostanie do końca bieżącego roku przeformowana w 44. Bazę Lotnictwa Morskiego. Osiągnięcie założonego celu wymaga wprowadzenia szeregu zmian organizacyjnych w tej jednostce wojskowej, które dotyczą zarówno żołnierzy, jak i pracowników wojska.

W ramach powyższych zmian organizacyjno-etatowych, stosownie do postanowień decyzji Nr Pf-69/Org/SSG/ZOiU-P1 Ministra Obrony Narodowej z dnia 19 sierpnia 2010 r. w sprawie zmian organizacyjnych w *Marynarce Wojennej*, nie przewiduje się w etacie Jednostki Wojskowej Nr 4653 w Siemirowicach stanowisk dla pracowników oddziału wart cywilnych. Podkreślić należy, że obecnie realizowany system ochrony fizycznej tej jednostki wojskowej przez te oddziały oraz specjalistyczną uzbrojoną formację ochronną (SUFO), zostanie zreorganizowany i będzie oparty wyłącznie o SUFO.

Za przyjęciem takiego rozwiązania zdecydował przede wszystkim czynnik ekonomiczny oraz oferowany poziom i zakres usług, umożliwiający odciążenie dowódcy jednostki wojskowej od bezpośrednich zadań dotyczących jej ochrony. Istotne jest aby ochrona fizyczna obiektów była profesjonalna, niezależnie od rodzaju formacji, która ją realizuje. Dotyczy to także SUFO, których udział w ochronie terenów wojskowych warunkuje posiadanie koncesji na realizację usług ochrony osób oraz mienia wydanej przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, a przez wszystkich pracowników odpowiedniej licencji ochrony fizycznej (pierwszego lub drugiego stopnia), jak również wysokiego poziomu wykształcenia. Utrzymanie tych wymogów jest na bieżąco monitorowane przez upoważnione osoby funkcyjne w jednostkach wojskowych, w których SUFO świadczą usługi ochronne.

Zespół oficerów Sztabu Generalnego Wojska Polskiego w dniach 11 i 12 sierpnia br. przeprowadził badania problematyki dotyczącej realizacji przedsięwzięć związanych z organizacją i przygotowaniem ochrony fizycznej 44. Bazy Lotniczej w Siemirowicach.

Funkcjonowanie systemu ochrony Jednostki Wojskowej Nr 4653 przez oddziały wart cywilnych oparte jest o trzydziestu pracowników, którzy posiadają pięć psów patrolowych. W ramach tego systemu posterunki obsadza sześciu pracowników, a praca zorganizowana jest w systemie zmianowym, tj. na 24 godziny służby przypadają 72 godziny wolne. Ponadto, spośród wspomnianych trzydziestu cywilnych pracowników ochrony, dwudziestu jest zatrudnionych na podstawie umowy-zlecenia, m.in. w firmie „SOLID SECURITY”, która ochrania obiekty w kompleksie bazy.

Z kolei system ochrony jednostki wojskowej przez specjalistyczne uzbrojone formacje ochronne w kompleksie Siemirowice, a także obiektu w Łebie (ośrodek wczasowy), funkcjonuje w oparciu o jedenastu pracowników ochrony, a obiektów w Darłowie – w oparciu o dziewięciu pracowników. W zakresie kontroli wykonywania zadań ochronnych przez pracowników ochrony SUFO, dowódca jednostki wojskowej posiada prawo jej prowadzenia osobiście lub przez upoważnione osoby.

W odniesieniu do kwestii kosztów poszczególnych rodzajów ochrony obiektów wojskowych uprzejmie informuję, że w kompleksie Siemirowice różnica ta wynosi obecnie około 2% na korzyść SUFO, co oznacza oszczędności rzędu około 475 zł miesięcznie, tj. 5700 zł rocznie, w odniesieniu do jednego posterunku (w skali miesiąca utrzymanie jednego posterunku SUFO to wydatek w przybliżeniu 22.398 zł, a w przypadku oddziału warty cywilnej – 22.873 zł). Jak wynika z powyższego, mimo większej liczby pracowników SUFO, przypadających na jeden posterunek całodobowy – koszty jego funkcjonowania są niższe niż w przypadku utrzymania oddziału wart cywilnych.

Odnosząc się natomiast do postulowanej zmiany zasad pracy oddziałów wart cywilnych w Jednostce Wojskowej nr 4653 uprzejmie informuję, że są one oparte o przepisy prawa pracy i „Regulaminu oddziałów wart cywilnych” (sygn. OIN 1/2007). Powyższy regulamin przewiduje stałe podnoszenie kwalifikacji zawodowych przez pracowników, a rezygnacja ze szkoleń mogłaby doprowadzić do obniżenia poziomu ich przygotowania. Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że czas szkoleń wlicza się do czasu pracy pracowników. W tym miejscu należy także podkreślić, że podobnym szkoleniom, organizowanym na bieżąco przez przedsiębiorcę, podlegają pracownicy SUFO, którzy muszą również obowiązkowo przechodzić badania lekarskie.

Mając na względzie powyższe uwarunkowania, nie planuje się działań zmierzających do utrzymania oddziału wart cywilnych w 44. Bazie Lotnictwa Morskiego w Siemirowicach. Pragnę jednak podkreślić, że Ministerstwo Obrony Narodowej zwraca szczególną uwagę na aspekt społeczny powyższego procesu reorganizacji, dążąc do ograniczenia jego skutków osobowych. Niektóre zmiany, tak jak w przypadku jednostki wojskowej w Siemirowicach, wymagają przyjęcia rozwiązań uwarunkowanych względami funkcjonalnymi czy też ekonomicznymi. Rozwiązania te w wymiarze jednostkowym mogą być postrzegane jako niekorzystne, niemniej jednak z punktu widzenia całości Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej są one konieczne i uzasadnione.

Przedstawiając powyższe wyjaśnienia pozostaję w przekonaniu, że uzna je Pan Marszałek za wystarczające.

**Łączę wyrazy szacunku i poważania**



**Bogdan KLICH**

Do wiadomości:

**Pan Szymon Jajko**

Dyrektor Departamentu

Spraw Parlamentarnych KPRM